[bookmark: _GoBack]Администрация Шатковского муниципального округа Нижегородской области
Межведомственная комиссия
по вопросам организации отдыха и оздоровления детей
в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области

21.01.2025                                                                                                                     р.п. Шатки

Протокол заседания № 1

Председатель: Межевов М.Н. – глава местного самоуправления Шатковского муниципального округа Нижегородской области.
Секретарь: Андреева Д.В. – методист ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

Присутствовали:
- Заместитель главы администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Ярилин В.В.
- Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России «Шатковский» Атаев В.Н.
- Начальник отдела культуры администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Баржина Т.Н.
- Кадровый консультант Шатковского филиала ГКУ НО «НЦЗН» Бурина О.Г.
- Начальник ОГИБДД Отдела МВД России «Шатковский» Гусев Д.А.
- Специалист местного отделения Движения Первых Занозина М.В.
- Начальник отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Лобанова Г.В.
- Ответственный секретарь КДН и ЗП при администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Меркулова И.Е.
- Ведущий эксперт отдела реализации проекта в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ «Росдетцентр» Романова А.А.
- Начальник управления финансов администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Саразова О.И.
- Директор УСЗН Шатковского муниципального округа Тоняева А.Ю.
- Председатель Шатковской районной организации Нижегородской областной организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации Шегурова Т.В.
- Директор МОУ ДО ДООЦ имени Тани Савичевой Калина О.В.

Повестка дня:
1. О плане работы межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области на 2025 год.
Докладчик: Межевов М.Н.
2. О нормативной правовой документации по организации отдыха, оздоровления и занятости детей. Об актуализации информации об организациях отдыха детей и их оздоровления, включённых в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Нижегородской области.
Докладчик: Андреева Д.В.
 3. О финансировании мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2025 году.
Докладчик: Лобанова Г.В.

Слушали:

1. Межевова М.Н., председателя межведомственной комиссии, который ознакомил с планом работы межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области на 2025 год. Запланировано проведение 6 заседаний (план прилагается).
2. Андрееву Д.В., методиста ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, которая ознакомила с постановлением Правительства Нижегородской области от 20.12.2024 № 814 «Об установлении размера стоимости одного дня пребывания детей в организациях, осуществляющих санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, организациях, осуществляющих санаторно-курортную помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, на 2025 год», постановлением администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 21.01.2025 № 38 «Об установлении стоимости одного дня пребывания в загородных детских оздоровительно-образовательных центрах (лагерях) и стоимости набора продуктов питания в организациях отдыха детей и их оздоровления». Решение Совета депутатов Шатковского муниципального округа Нижегородской области «Об установлении стоимости путёвок в муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Детский оздоровительно-образовательный центр имени Тани Савичевой» находится в разработке. До 31 января 2025 года проводится актуализация информации об организациях отдыха детей и их оздоровления, включённых в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Нижегородской области, составляется предварительный график их работы.
3. Лобанову Г.В., начальника отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, которая ознакомила с итогами регионального мониторинга летней оздоровительной кампании 2024 года и рассказала о том, что запланировано финансирование расходов в сумме 6390,000 тысяч рублей из муниципального бюджета на мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2025 году, в том числе в сумме 2494,800 тысяч рублей на осуществление расчётов с гражданами и организациями при предоставлении путёвок с частичной оплатой и компенсации части расходов по приобретению путёвки в загородные детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря), в сумме 806,400 тысяч рублей на организацию профильной военно-патриотической смены на базе Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования Детского оздоровительно-образовательного центра имени Тани Савичевой, в сумме 2856,600 тысяч рублей на организацию питания в лагерях с дневным пребыванием детей, в сумме 177,000 тысяч рублей на организацию питания в лагерях труда и отдыха, в сумме 25,000 тысяч рублей на организацию работы прогулочной группы на базе МОУ ДО «Детско-юношеский центр», в сумме 30,200 тысяч рублей на реализацию областного проекта «Дворовая практика» учреждением-куратором МОУ ДО «Детско-юношеский центр». Также предусмотрено выделение денежных средств из муниципального бюджета в сумме 292,200 тысяч рублей на организацию временной трудовой занятости несовершеннолетних. На предоставление мер социальной поддержки в виде предоставления путёвок с частичной оплатой и компенсации части расходов по приобретению путёвки в детские санатории и санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия и иные организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, и организации, осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на территории Российской Федерации, предусмотрен на год объём денежных средств субвенции из областного бюджета в размере 545,8 тысяч рублей.

РЕШИЛИ:
1) Информацию докладчиков принять к сведению.
2) Утвердить план работы межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области на 2025 год.
3) Отделу образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области в установленный министерством образования и науки Нижегородской области срок провести актуализацию информации об организациях отдыха детей и их оздоровления, включённых в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Нижегородской области, и составить предварительный график их работы.

Председатель                                                                                                          М.Н. Межевов

Секретарь                                                                                                                Д.В. Андреева